Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-571/2018, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ

дело № 1-571/2018г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 мая 2018 года г.Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Некрасова С.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Набережные Челны РТ ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника Дорожан Ж.В., представившей удостоверение ... и ордер ..., 

при секретаре Фасхутдиновой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ...,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 ... около ..., находясь по месту своего жительства, по адресу: ..., действуя с прямым умыслом на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, для личного употребления, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через свой сотовый телефон «...», договорилась с неустановленным дознанием лицом о приобретении наркотического средства, на сумму 1500 рублей, после чего, через платежную систему «...» перечислив данную сумму денежных средств на указанный им счет, получила от последнего сообщение с указанием местонахождения закладки с наркотическим средством. 

Далее, ФИО2, продолжая свои преступные действия, ... около ..., прибыла к подъезду ..., где незаконно приобрела у неустановленного дознанием лица, взяв из тайника, наркотическое средство - «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон», общим весом 0,61 граммов, что является значительным размером, и положила его в правый наружный карман своих штанов, где незаконно хранила при себе без цели сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции в ... ..., возле подъезда ..., проводящими оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое было изъято последними у нее в ходе личного досмотра в кабинете №207 ОП №2 «Комсомольский» Управления МВД России по г. Набережные Челны по адресу: 

<

...> 

<

...>, в период времени с ... ..., в бумажном свертке.

Согласно справки об исследовании № 167 от 19 марта 2018 года и заключения эксперта № 173 от 28 марта 2018 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон, масса которого составила 0,61 граммов.

N-метилэфедрон и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотических средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»).

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) вес наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,61 граммов, относится к значительному размеру.

С обвинением в совершении указанного преступления подсудимая ФИО2 согласилась и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Указанное ходатайство поддержано защитником и государственным обвинителем. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что настоящий приговор, возможно, постановить без проведения судебного разбирательства в особом порядке, так как основания для этого, предусмотренные ст.314 УПК РФ, по делу имеются:

Так, ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, с предъявленным обвинением она полностью согласна. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. Она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд действия ФИО2 квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО2 судимости не имеет, вину признала полностью, раскаялась в содеянном, имеет на иждивении малолетнего ребенка, у нее и ее близких лиц имеются тяжелые хронические заболевания, требующие постоянного наблюдения и лечения, что признает смягчающими наказание обстоятельствами. Кроме того, ФИО2, в быту характеризуется положительно, состоит с 27 июня 2011 года на учете в ГНД г.Набережные Челны с диагнозом «Синдром зависимости от опиоидов и нескольких ПАВ». Отягчающих наказание обстоятельств для ФИО2 по делу нет.

С учетом характера и тяжести содеянного, данных обстоятельств и личности подсудимой, суд находит, что ФИО2 может быть исправлена без изоляции от общества, путем назначения наказания, в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ – условного осуждения.

При назначении наказания суд применяет правила ч.5 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ей наказание считать условным с испытательным сроком на 1 /один/ год 6 /шесть/ месяцев, обязав ее не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исполнением наказания, периодически являться на регистрацию в данный орган, пройти курс лечения и реабилитации от наркомании.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № 33310, в котором находятся: наркотическое средство, сверток от наркотического вещества, полимерные пакеты, бирки, ватные тампоны, ногтевые срезы, фрагмент ткани, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОД ОП № 3 «Центральный», - уничтожить;

- сотовый телефон «...» имей 1: ..., имей 2: ..., пластиковую карту «...» ... - оставить у ФИО2; 

- детализацию услуг связи абонентского номера ... за ..., - оставить хранится в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, через Набережночелнинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: «подпись». Копия верна.

Судья: Некрасов С.В.

Секретарь судебного заседания: Фасхутдинова А.А.

Приговор вступил в законную силу «15»мая2018 года.

Судья: Некрасов С.В.